¹⁹ L'édition de Martène a été faite d'après le ms. Clermont-Ferrand 153 et un ms., qui paraît perdu aujourd'hui, de la bibliothèque de Colbert. Son texte représente la tradition conservée dans les recueils pour l'information des inquisiteurs; c'est cette tradition que le P. Ilarin de Milan appelle française (Fr. Gregorio ..., pp. 109-111; L'Eresia di Ugo Speroni ..., pp. 35-36). Il ne faut pas trop presser la classification proposée, plus d'un ms. italien est conforme au texte de Martène, et plus d'un ms. étranger à l'Italie donne le texte primitif.

Nous reprenons un peu plus haut la lecture du chapitre « De oratione pro defunctis », dans un texte garanti par les meilleurs manuscrits²⁰. Au patarin niant notre commune solidarité spirituelle et morale, et par conséquent l'utilité de la prière pour le prochain, l'auteur de la dispute répond :

« Concedo quod unusquisque pro se rationem reddet, sicut in supra dictis auctoritatibus continetur. Sed quod de bursa tua vis addere non recipio, videlicet quod iuvamen alterius non expectem, et dum vivo et post mortem, quia dictum est christianis: "Alter alterius honera portate, et sic adimplebitis legem Christi ..." Nec etiam istud recipio, quod unus pro alio rationem reddere non debeat, quia dictum est Petro in persona omnium apostolorum: "Pasce agnos meos", qui si in pastu fuerint, Petrus et omnes apostoli Domino reddent rationem. Michi autem, qui laicus sum et in lege Dei parum peritus, ratio queretur aliorum si abscondero talentum in terra. Pro se ergo unusquisque rationem reddet, et quidam pro se et pro aliis. Expavesco etiam ne ipsius michi dati nominis ratio exigatur; falso enim ero Georgius si terras domini mei non excolam »²¹.

Cette fois le texte est d'accord avec lui-même. *Georgius*, nous disent les étymologies médiévales, « dicitur a *geos*, quod est terra, et *orge*, quod est colere, quasi colens terram »²². Nous saisissons maintenant pourquoi l'auteur aurait la conscience inquiète: s'il ne cultive pas le champ du Seigneur, il n'obéit pas à sa *vocation*.

Cette lecture, garantie par le sens du texte, est confirmée d'ores et déjà par les manuscrits suivants: Assise, Communale, 380; Bruges, Biblioth. Publ., 154, fol. 117^{va}; Florence, Nazionale, B. 7. 1166, fol. 123^r; Milan, Ambros., S. 27 Sup., fol. 58^v; Padoue, Université, 1486,

²⁰ Les meilleurs manuscrits, c'est-à-dire n'appartenant pas à la tradition interpolée.

²¹ Ce Georges vient donc se ranger auprès de Salvo Burci pour représenter les laïques parmi les controversistes (Sur Salvo Burci cfr. Ilarino da Milano, O. F. M. Cap., II « Liber Supra stella » del piacentino Salvo Burci contro i Catari e altre correnti ereticali, Aevum, 16, 1942, pp. 279-280). Cette forme de l'action des laïques contre l'hérésie est digne d'être notée; elle révèle des préoccupations dogmatiques qu'on ne s'attendait guère à rencontrer dans cette classe de la société médiévale. Ne soulignerait-elle pas aussi une défaillance chez ceux qui avaient proprement mission de combattre l'hérésie sur le plan doctrinal? Si des laïques ont cru nécessaire d'intervenir sur ce plan, c'est vraisemblablement parce que les clercs ne le faisaient pas encore assez énergiquement. La Dispute serait-elle antérieure aux traités de Jacques Capelli O. F. M., de l'Anonyme lombard (Pierre de Vérone? ci-après), de Monéta de Crémone?